[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.04.2017 г.
	 п. Степановка

	                № 15

	О создании патрульных и маневренных групп на территории Степановского сельсовета

          В целях обеспечения защиты населенного пункта п. Степановка от перехода на него природных пожаров и реализации комплекса превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2017 года, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  распоряжением МЧС России от 24.04.2016 № 168 «О создании патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп» на территории муниципального образования Степановский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Создать маневренную группу, организовать её работу по своевременному реагированию для локализации и тушению природных пожаров и недопущения перехода природных пожаров на населенные пункты в соответствии с порядком согласно приложению 1.

          2.  Создать патрульную  группу, организовать ее работу по выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением                               по соблюдению правил пожарной безопасности в соответствии с порядком согласно приложению 2.
          3. Составы маневренной и патрульной группы определяются распоряжением главы Степановского сельсовета.

         4. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельсовета.

 5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости Степановского сельсовета».

Глава  Степановского сельсовета                                                  С.П. Сырыгин

Приложение 1
к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 07.04.2017  № 15
ПОРЯДОК

организации и работы маневренной группы

муниципального образования Степановский сельсовет
          1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления по ликвидации очагов природных пожаров на землях поселений, представляющих опасность перехода природных пожаров на населенные пункты.
          2. Маневренная группа - сводная группировка сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории сельсовета для тушения очагов природных пожаров и ликвидации угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты, объекты экономики и лесной фонд.

          3.

           5.  Основными задачами маневренной группы являются:

          - принятие мер для ликвидации очагов природных пожаров создающих угрозу населенным пунктам;

          - передача информации в МКУ «Центр информационных систем» (тел. 31-6-90, 31-0-30) Ирбейского района.

            6. Маневренная группа оснащается имеющимися в наличии средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

           7. Маневренная группа реагирует по решению Главы сельсовета в обязательном порядке при поступлении информации о возникновения угрозы перехода природного пожара на населенный пункт.

           8. По результатам работы по ликвидации горения начальник маневренной группы проводит анализ реагирования, материалы направляет в МКУ «Центр информационных систем» Ирбейского района.

Приложение 2
к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 07.04.2017  № 15

Порядок

организации и работы патрульной группы
муниципального образования Степановский сельсовет

          1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления Степановский сельсовет по выявлению фактов сжигания населением мусора на территории населенного пункта поселения, загораний (горения) растительности на территории поселения, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

          2. Патрульная группа создается в каждом населенном пункте. Количество зависит от числа населения населенного пункта и степени пожарной опасности.

          3. Основными задачами патрульной группы являются:

          - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов муниципального образования, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

          - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

          - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

          - мониторинг обстановки;

          - взаимодействие с главой сельсовета, МКУ «Центр информационных систем» Ирбейского района;

          4. Патрульные группы могут быть пешими либо оснащаются главой сельсовета автомобилем.

          5. При повышенной вероятности возникновения загораний (горения) растительности на территории сельского поселения работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в МКУ «Центр информационных систем» Ирбейского района.